GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

REQUERIMENTO/2021

            Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo à

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra,

extensivo ao Ilma. Secretária de Saúde, Bárbara Florêncio, para que estude a

possibilidade de incluir a presença de Nutricionistas nas Escolas Públicas

Municipal de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa, principalmente, promover uma alimentação

escolar de qualidade para as crianças do nosso munícipio. Pois sabemos que,

muitas vezes, a principal refeição de nossas crianças se dá na escola. E para tanto,

precisamos oferecer uma refeição de qualidade e nutrição adequada para cada

idade.

Em questão de saúde, crianças que se alimentam com a nutrição correta e

balanceada, têm menos chances de ter problemas de saúde. Com isso, diminui-se

as faltas de aulas, por meio de doenças alimentares.

Sabemos também que alunos saudáveis e bem nutridos, tendem a ter níveis

educacionais melhores. Com isso, teremos gerações futuras mais capacitados, já

que são eles, o futuro da nação.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

________________________________________________________

Sala das Sessões, 28 de Outubro de 2021.

MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2021-10-28T10:00:57-0300
	Vereadora Mery da Saúde